CÔNG TY CP NHỰA ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Số: 01/CV-KT NDN

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC CTY MẸ
Quý1.2013 so với quý I.2012)

Kính gửi:    - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

  -SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ theo quy định tại thông tư 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 về công bố thông tin. Công ty Cổ phần Nhựa Đồng Nai giải trình về chênh lệch kết quả kinh doanh quý I.2013 so với quý I.2012 của Công ty Mẹ như sau:

	STT
	Chỉ  tiêu
	Quý I.2013
	Quý I.2012
	Chênh lệch

	1
	Doanh thu
	58.930.312.245
	74.427.321.762
	(15.497.009.517)

	2
	Chi phí quản lý
	3.420.914.233
	2.468.223.183
	952.691.050

	3
	Chi phí bán hàng
	2.110.699.121
	1.418.945.224
	691.753.897

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	646.554.429
	1.727.411.972
	(1.080.857.543)

	3
	Thuế TNDN
	  48.491.582
	   709.615.734
	    (661.124.152)

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	598.062.847
	1.017.796.238
	    (419.733.391)

Nguyên nhân:
· Doanh thu Công ty Mẹ giảm mạnh 15.497.009.517 đồng chủ yếu do doanh thu của lĩnh vực bao bì xuất khẩu giảm do chịu ảnh hưởng của (1) kỳ nghỉ lễ kéo dài, hiệu suất hoạt động của nhà máy đạt thấp và công ty dành thời gian bao trì/bảo dưỡng chuẩn bị thay thế một lô máy cắt bao bì mới và (2) doanh thu lĩnh vực ống nhựa ghi nhận mức tăng trưởng, hợp đồng ký nhiều gấp đôi so với cùng kỳ, tuy nhiên chưa đạt kỳ vọng và đầu tư cho hoạt động bán hàng. Các đơn vị thi công chậm do nghỉ lễ đầu năm, dẫn tới công ty phải dời xuất hàng vào các tháng sau. Mức doanh thu chưa tăng tương ứng.

· Chi phí quản lý và chi bán hàng tăng 1.644.444.947 đồng do công ty đầu tư cho nhân sự và các hoạt động marketing hỗ trợ bán hàng ống nhựa thêm tại khu vực mới là Miền Bắc, Miền Nam. Như đề cập ở trên, doanh thu tăng tương ứng của các hợp đồng này chưa được ghi nhận tương ứng do các nhà thầu chậm chễ trong thi công, dẫn tới chưa giao được hàng.

· Tổng hợp, dẫn tới lợi nhuân trước thuế giảm 1.080.857.543 đồng; sau thuế giảm 419.733.391 đồng. Thuế suất áp dụng hiện hành giảm xuống còn 7.5% trên thu nhập chịu thuế, theo biên bản kiểm tra thuế mới nhất của Cục Thuế Đồng Nai.

· Kết quả kinh doanh tháng 4 dự kiến đã có nhiều cải thiện, khi doanh số hợp nhất tháng 4 là 27,8 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế là 1,0 tỷ đồng.
Nay Công ty Cổ phần Nhựa Đồng Nai  xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CP NHỰA ĐỒNG NAI